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Списък на най-често използваните съкращения

На кирилица:

БА – Болест на Алцхаймер

ЛПО – липидна пероксидация

ЛК – липоева киселина

М – миртенал

НО – начално обучение

ХБ – хексобарбитал

ХЕБ – хемато-енцефална бариера

ЦНС – централна нервна система

На латиница:

ACh – ацетилхолин

AChE – ацетилхолинестераза

CAT – каталаза

ChAT – холинацетилтрансфераза

CYP450 – цитохром Р450

DA – допамин

EMA – Европейска лекарствена агенция

GABA – гама-аминомаслена киселина

GPx – глутатион пероксидаза

GR – глутатион редуктаза

GSH – глутатион

MDA – малондиалдехид

ROS – реактивни кислородни видове

SOD – супероксид дисмутаза

tGSH – тотален глутатион
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

През вековете хората са натрупвали емпирични знания за лечебните свойства на

растенията. И в днешно време немалка част от населението на Земята използва предимно

продукти от природен произход за първично лечение на различни болести. Лечебните

дроги съдържат висок процент биологично-активни вещества. Богати са на разнообразни

химични съединения като алкалоиди, гликозиди, сапонини, полизахариди, танини,

флавоноиди, лигани, кумарини, етерични масла, терпени, феноли, витамини, органични и

неорганични киселини, микроелементи и баластни вещества. Всички тези активни

компоненти оказват мощно влияние върху метаболитните процеси при човека, на което се

дължи постоянно нарастващия интерес към тях. От друга страна, е стремежа за

ограничаване на синтетичните и полусинтетичните лекарствени препарати, в резултат на

доказани техни нежелани ефекти и по-висока токсичност. Голяма част от съвременните

лекарствени средства са синтезирани в лабораторна среда аналози на растителни

биологично-активни вещества. По данни на Newman and Cragg (2007) за период от 25

години (1981 - 2006 г.), благодарение на усилията за разработване на натурални продукти

като потенциални терапевтици, в практиката са въведени редица лекарства с природен

произход, които съставляват 63 % от всички регистрирани фармакотерапевтични агенти.

Изследването на фармакологичния профил на малко познати и/или недостатъчно проучени

досега биологично-активни вещества, е стъпка към въвеждането на нови и по-ефективни

лекарствени продукти в клиничната практика.

След идентифицирането на Болестта на Алцхаймер през 1906 г. много научни екипи

работят върху терапевтичното повлияване, но независимо от това все още не е разработено

ефективно средство за лечение на невродегенеративните заболявания. Най-важната

причина за това е комплексността на болестния процес, който включва различни

патогенетични механизми, в т. ч. такива, свързани с околната среда и с генетични

предразположения. Тези заболявания имат многообразен характер поради различните

фактори, допринасящи за тяхното прогресиране или т. нар. мултифакторна патоетиология.

На този етап наличните и използвани лекарствени продукти са ефективни в известна

степен при симптоматичното повлияване на невродегенеративните изменения. Ето защо,

откриването на биологично-активни вещества с потенциални ефекти за терапия и

превенция на невродегенеративните увреждания, в т. ч. Болестта на Алцхаймер, е важно

направление в съвременната експериментална наука.

Лечебното действие на растенията в преобладаващата част от случаите се дължи на

компоненти на етеричните им масла. Етерично-маслените растения намират широко

приложение във фармацевтичната и хранително-вкусовата промишленост, в

парфюмерията и козметиката (лавандулово, розово, лайково, ментовото, здравецово и

други етерични масла) (Strehle et al., 2006), в ароматерапията, както и в различни области

на медицината. В етеричните масла се съдържат активни принципи с разнообразно

фармакологично действие (противовъзпалително, диуретично, спазмолитично,
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антисептично, карминативно, успокояващо). Дразнещите свойства на някои от тях върху

лигавицата на гастро-интестиналния тракт засилва слюнчената и стомашната секреция, с

което се подобрява храносмилането (канела, карамфил, джоджен и други). Етеричните

масла от розмарин и бор, включени в състава на някои лекарства, се прилагат външно при

простудни заболявания.

Терпените (терпеноиди, изопреноиди) са най-голямата група от природни продукти,

представени във всички класове живи организми. Терпеноиди, които притежават

биологична активност, се използват като лекарствени продукти – таксаните притежават

противотуморна активност, артемизин – антималарийна, а други – противовъзпалителна,

антибактериална и противовирусна активност. Широко използван при заболявания на

горните дихателни пътища например, е лекарственият продукт GeloMyrtol (капсули),

съдържащ стандартизирана смес от терпените лимонен, цинеол и α-пинен. С подобно

приложение е Tavipec (капсули), съставен от лавандулово масло. Algesal (крем при

миалгия) е лекарствен продукт за прилагане върху кожата, в състава на който е включен

локалния анестетик Myrtecaine (конюгат на Lidocaine с монотерпеноида миртенал,

метаболит на α-пинен). Терпеноидите гинзенозиди, гинколиди и канабиноиди показват

обещаващи in vitro и in vivo биологични активности, но при тях все още липсват клинични

проучвания (Wang et al., 2010). Освен това, други терпеноиди, включително иридоидни

гликозиди, олеанолова киселина, тенуифолин, криптотаншинон и урсолова киселина, са в

предклиничен етап на изследване (in vitro и in vivo върху животински модели).

Механизмите им на действие са различни – повлияване активността на

ацетилхолинестеразата, намаляване Аβ-агрегацията, намаляване на оксидативния стрес по

различни механизми и други (Yoo and Park, 2012).

Интересен и перспективен обект за по-обстойни проучвания е класическият

представител на нискомолекулните монотерпени – миртенал, вторичен метаболит на α-

пинена. Съдържа се в етеричните масла на редица растения – Myrtus communis, Artemisia

spp., Origanum majorana, Origanum vulgare, Glycirrhyza glabra, Rozmarinus officinalis,

Thymus spp., Salvia officinalis, Lavandula spp., както и в пчелния клей (прополиса).

Изследванията върху биологичните свойства на миртенала и свързаните с тях ефекти,

са насочени предимно към повлияване експериментални модели на различни заболявания

– диабет, тумори, псориазис и други. В експериментални условия са открити

бронходилататорни, противовъзпалителни, антиагрегантни и антихемолитични,

антибактериални, а също противотуморни, анти-ацетилхолинестеразни и антималарийни

фармакологични активности. Установено е индуциране на вазодилатация, намаляване на

сърдечната честота, наблюдавани са и хипотонични ефекти.

В областта на невронауките монотерпеноидът е сравнително малко изучен.

Информацията за невробиологичните свойства на миртенал са оскъдни. През последните

години се появяват нови единични съобщеня за позитивни ефекти на етерични масла,

съдържащи миртенал, върху паметта на експериментални гризачи. Съществува хипотеза

за наличие на ефекти на миртенал, а също и на негови новосинтезирани аналози върху

ЦНС, в резултат на взаимодействието с GABAА-рецептори при гризачи. С вероятен
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централен механизъм на действие се свързват и наблюдаваните анксиолитични свойства

на етеричното масло от мирта, сравними с тези на бензодиазепиновия препарат Diazepam.

Нарастват доказателствата в подкрепа на твърдението, че невродегенеративните

разстройства, като Болестта на Алцхаймер, се медиират от разрушаване на холинергичните

неврони и повишен оксидативен стрес. По тези причини вниманието е съсредоточено

върху търсенето на антиоксидантни природни вещества с комбиниран механизъм на

действие за превенция и/или лечение на Болeстта на Алцхаймер, способни да укрепят

холинергичната функция и капацитета на антиоксидантна защита. Особен интерес

предизвиква потенциалът на миртенала за повлияване трасмитерната медиация в мозъка,

но наличната в литературата достоверна информация за ефектите му върху нивата на

основни мозъчни невротрансмитери е твърде ограничена. Установените in vitro

инхибиторни ефекти на монотерпеноида върху активността на ацетилхолинестеразата –

ензимът, отговорен за регулиране нивата на ацетилхолин в холинергичния синапс, са

основание да се предположи наличието на позитивни ефекти върху паметта на гризачи с

индуцирана деменция. Към този момент не са намерени данни за въздействието на

миртенал върху експериментални животински модели на невродегенерация.

Провеждането на различни по вид изследвания – фармакологични, токсикологични и

невробиологични, особено важни за изучаване ефектите на миртенала при здрави гризачи

и при експериментален модел на деменция от Алцхаймеров тип може да бъде принос,

както за верификация и допълването на данни от съществуващи проучвания, така също и

за разкриване на нови механизми на действие на монотерпеноида при невродегенеративни

увреждания.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на дисертационния труд е фармакологично, токсикологично и

невробиологично охарактеризиране на миртенал в експериментални условия in vivo,


[…]


дементните животните, са съпроводени с повишена активност на ензима, отговорен за

неговото разграждане в синапса. Резултатите насочват към наличие на невромодулаторна

активност, която не се дължи на антихолинестеразни свойства. Възможен механизъм е

стимулиране синтезата на медиатора чрез активиране на ензима ChAT, което е характерно

за други терпени от групата на изследваното вещество. По-слабо проявените

невромодулаторни свойства на миртенала при дементните плъхове вероятно се дължат и

на антагонизиране ефектите на скополамина, чийто увреждащ механизъм включва също

така инхибиране активността на ChAT, което допринася за по-силното потискане на

холинергичната невротрансмисия.

Невродегенеративните увреждания се характеризират с комплексен патогенетичен

механизъм, включващ митохондриална дисфункция, невроинфламация и оксидативен

стрес. Многоцелеви стратегии, насочени към повлияване на митохондриална дисфункция

посредством вещества, които повишават митохондриалната биоенергетика и потискат

оксидативния стрес, са с потенциални терапевтични ползи при невродегенеративни

заболявания.

С настоящия дисертационен труд за първи път се изследва потенциала на миртенала

да повлиява измененията при моделна невродегенерация. Вероятният механизъм на

невропротективното действие на монотерпеноида при дементни гризачи е свързан с

неговите антиоксидантни и невромодулиращи свойства, проявени в по-голяма степен при

дементни в сравнение със здрави опитни гризачи и локализирани в мозъчната кора.
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VII. ИЗВОДИ

А. Фармакологични и токсикологични ефекти на миртенал при здрави

гризачи

1. Определена е средната летална доза на миртенал за мишки при интраперитонеално

приложение (LD50 i.p. = 191.5 mg/kg).

2. Миртеналът не предизвиква общ токсичен ефект по отношение на телесните маси след

многократно приложение при мишки и плъхове. По-продължителното третиране при

плъховете води до анорексигенен ефект, съпроводен с положителни промени в липидния

профил.

3. Наблюдаваните от нас централни ефекти на миртенала – потенциране действието на

потискащи ЦНС медикаменти с различни механизми на действие и наличието на

анксиолитични свойства, потвърждават резултатите от докинг-изследванията, показващи

афинитета му към GABAA-рецептора.

4. Миртеналът, приложен с различна продължителност, проявява обезболяваща

активност, вероятно свързана с установените от нас ЦНС потискащи ефекти и

мембраностабилизиращите му свойства.

Б. Протективни ефекти на миртенал при дементни гризачи с модел на

невродегенерация

1. След многократно приложение миртеналът не проявява общ токсичен ефект по

отношение на телесните маси при дементните мишки, докато при плъховете дозата 40

mg/kg предизвиква достоверно понижение на теглата.

2. Миртеналът значимо подобрява паметовите и обучителните способности при

дементните гризачи, по-силно изразено при плъховете, но без съществено повлияване на

разпознавателната им памет.

3. Миртеналът възстановява увредената от скополамина проучвателна активност на

гризачите при два поведенчески теста. Липсват положителни ефекти върху нервно-

мускулната координация.

4. Миртеналът демонстрира антиоксидантни свойства, проявени с коригиране на

предизвикания от скополамина оксидативен стрес в мозъка. При дементните мишки
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понижава нивата на продуктите на ЛПО, дозо-зависимо повишава съдържанието на tGSH

и значимо намалява увеличената от скополамина активност на SOD до нива, близки до тези

на референта ЛК. Сходни са ефектите му в мозъка на дементните плъхове.

5. Миртеналът не проявява анти-холинестеразни свойства in vivo, но повишава

съдържанието на ACh в мозъка на дементните плъхове, вероятно чрез стимулиране

активността на ензима ChAT.

6. Хистопатологичните изследвания локализират протективните ефекти на миртенала

върху невродегенеративния процес в мозъчния кортекс.
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VIII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. За първи път са проучени ефектите на миртенала върху здрави гризачи (мишки и

плъхове). Към този момент изследванията за изясняване механизмите на действие на

монотерпеноида в световен мащаб са предимно върху експериментални модели на

различни заболявания.

2. Получени са нови данни, допълващи токсикологичната характеристика на миртенала

при експериментални гризачи. За първи път е определена средната летална доза (LD50)

за мишки при интраперитонеално приложение.

3. Установени са ЦНС ефекти, изразени в потенциране действието на барбитурати и

бензодиазепини, както и анксиолитичен потенциал при самостоятелно приложение,

вероятно свързани с повлияване на GABA-ергичната невротрансмисия, които

кореспондират с докинг-изследванията, посочващи по-големия афинитет на миртенала

към GABAA-рецептора, в сравнение с Diazepam.

4. Получени са нови данни за фармакологичните ефекти на миртенала при интактни

гризачи. Установено е наличие на обезболяващи свойства при различна

продължителност на въздействие. Извършените за първи път проучвания върху

неврофармакологичната активност на миртенала не установяват увреждащи ефекти

върху паметта, координацията и изследователското поведение на животните.

5. Проведените за първи път изследвания върху антихолинестеразните свойства на

миртенала при in vivo модел отхвърлят възможността за блокиране на ензимната

активност, в противовес на наличните in vitro данни.

6. За първи път е установен протективния потенциал на монотерпеноида при гризачи с

експериментален модел на деменция, свързан с неговите антиоксидантни и

невромодулиращи свойства. Oригиналните хистопатологични данни, насочват към

локализация на невропротективния ефект на миртенала в кортекса.

7. Предложена е нова дозова модификация на скополамин-индуцирана деменция с цел

пресъздаване на не-линейната прогресия на увреждането, която е верифицирана

поведенчески, биохимично и хистопатологично.

8. За първи път е извършен сравнителен анализ на ефектите на миртенала при здрави и

при дементни гризачи, който показва по-силно изразен ефект при животните с

предизвикано увреждане.
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