СТ А Н О В И Щ Е

ВЪРХУ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР” ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ “ФАРМАКОЛОГИЯ”

АВТОР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД: СТЕЛА ТОШКОВА ДРАГОМАНОВА

ТЕМА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД: „ФАРМАКОЛОГИЧНИ, ТОКСИКОЛОГИЧНИ И НЕВРОБИОЛОГИЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА МИРТЕНАЛ – БИЦИКЛИЧЕН МОНОТЕРПЕНОИД ОТ ПРИРОДЕН ПРОИЗХОД”

СТАНОВИЩЕ ОТ: ПРОФ. Д-Р НИКОЛАЙ ЕЛЕНКОВ ЛАЗАРОВ, Д.М.Н.

Стеला Тошкова Драгоманова е магистър-фармацевт, асистент в катедра „Фармакология, токсикология и фармакотерапия“ при Медицински университет (МУ)-Варна, а от 2014 г. и задочен докторант към направление „Поведенческа невробиология“ на Института по невробиология (ИНБ)-БАН, където е провела основната част от експерименталната работа по настоящата дисертация. Малки части от изследванията са извършени в МУ-Варна, МУ-София и Военномедицинска академия-София. След изпълнение съгласно Правилника на ЦО-БАН на образователната програма, вкл. набиране на необходимия минимален брой кредити по нея, и успешно положени изпити по научната специалност, английски език и компютърни умения, тя е отчислена от НС на ИНБ с право на защита пред научно жури.

Дисертационният труд на тема „Фармакологични, токсикологични и невробиологични изследвания на миртенал – бицикличен монотерпеноид от природен произход” е написан на 255 страници и е онагледен с 9 таблици и 118 фигури, представляващи схеми от научни публикации или свободно достъпни в Интернет-издания и графики от собствени резултати. Библиографската справка включва 534 литературни източника, голяма част от последното десетилетие, което е непряк показател за актуалността на разработвания проблем.

Темата на дисертационния труд е удачно подбрана. Той е посветен на интересен и навременен проблем на експерименталната фармакотерапия и по-конкретно на изясняване на невробиологичните ефекти на монотерпеноида миртенал и неговото невропротективно действие върху мозъчната кора на гризачи с експериментален модел на деменция. Известно е, че този природен продукт, наред с многобройните си (бронходилататорни, противовъзпалителни, антиагрегантни, антихемолитични, антибактериални, антиоксидантни и противотуморни) ефекти, притежава и клетъчно мембранно стабилизиращо действие с потенциално въздействие върху невротрансмитерните системи в мозъка. В този смисъл, доброто познаването на механизмите на повлияване на тези системи би могло да послужи за надежна основа за разработване на ефективна стратегия за превенция и терапия на невродегенеративните заболявания.

Изследванията *in vivo* са проведени върху полово зрели здрави мишки и плъхове, както и на животни с химически-индуцирана със скополамин деменция от Алцхаймеров тип. Проследени са биологическите, биохични и поведенчески показатели в техните мозъци след интраперитонеално приложение на митренал. В конкретен план са изследвани неговата токсичност, влиянието и неврофармакологичната му активност върху ЦНС при здрави животни. Установено е, че продължителното прилагане на митренал има анорексигенен ефект и предизвиква аналгезия в третираните животни, дори и при остро приложение. На централно ниво той потенцира действието на потискащи ЦНС медикаменти вероятно чрез свързване с GABA_A-рецептори, както показват проведените от докторантката докинг изследвания, а приложен самостоятелно демонстрира анксиолитична активност. Ефектът му върху паметовите способности на интактни животни се изразява в скъсено латентно време при еднократно приложение, докато 5-дневното третиране с митренал не повлиява обучителните им умения. Не са описани забележими ефекти върху нервно-мускулната координация и проучвателната активност при експерименталните животни в хода на проучването.

От друга страна след провеждане на тези експерименти при дементни гризачи са получени убедителни данни за значително подобряване на паметовите и обучителните им способности. Установено е, че митреналът възстановява увредената от скополамина проучвателна активност на тези животни без да повлиява нервно-мускулната им координация, и наред с това, той притежава антиоксидантни свойства. Доказано е също така, че митренал не проявява антихолинергична активност, но повишава нивото на ацетилхолин в дементно променения мозък. Хистопатологичната находка в мозъка на животни, третирани със скополамин визуализира явни белези на усилена невронална дегенерация и клетъчна загуба в хипокампа и мозъчната кора. При животни, третирани с комбинацията скополамин-митренал се наблюдава намален брой увредени неврони и съпътстваща микроглиоза в мозъчната кора и хипокампаалната формация. Проведеният количествен анализ на данните верифицира статистически значим невропротективен ефект на митренала в изследваните мозъчни структури.

По мое мнение, дисертационният труд би придобил завършен вид с един заключителен раздел, в който да се обобщат основните резултати на изследването и се очертаят насоките на бъдещи проучвания върху проблема. Анализирайки получените резултати, Драгоманова е извела 10 основни изводи, които отразяват точно и достоверно авторските находки, тяхната интерпретация и направените заключения. Значимите научни постижения на дисертантката, голяма част от които имат оригинален характер, са изложени в отделен раздел. Някои от тях (№ 1, 4, 6) могат да бъдат формулирани по-стегнато като констатации, без излишно и детайлно описание на тяхната същност и, по-конкретно на причинно-следствената връзка между тях.

Няма съмнение, че настоящият дисертационен труд е лично дело на Стела Драгоманова. Безспорно доказателство за тази констатация са представените от нея научни публикации и съобщения по темата, повечето от тях с нейно водещо участие. Авторските находки са отразени в три научни статии в реферирани български списания, в две от които тя е първи автор. Две от тези статии са цитирани общо четири пъти в научната периодика, но два от цитатите са автоцитирания. Приложен е и списък със 17 съобщения, изнесени на различни научни форуми у нас и в чужбина, в 12 от които Драгоманова е водещ съавтор. Резюмета на три научни съобщения са публикувани в реномирани научни списания с импакт фактор.

Авторефератът на дисертационния труд отразява адекватно и в достатъчен обем състоянието на изучавания проблем, поставената цел, използваните методи за нейното реализиране, получените собствени резултати, тяхното аналитично описание и интерпретиране на получените данни, както и направените авторски изводи и приноси.

В заключение считам, че дисертационният труд на Стела Драгоманова е едно комплексно, трудоемко и пространно проучване върху изключително актуален проблем на фитотерапията и фитотерапията, а именно изследване на ефектите на миртенал върху ЦНС и потенциалното му приложение при невродегенеративни увреждания на мозъка. То е добре замислено и прецизно методично обосновано, проведено е много акуратно и е илюстрирано отлично. Резултатите от изследването внасят оригинален теоретично-приложен принос за изясняване ролята на биологично активни вещества за превенция и лечение на невродегенеративни заболявания. Всичко това ми дава вътрешната убеденост да дам положителна оценка на разработения от докторантката дисертационен труд и в качеството ми на член на Научното жури по процедурата да подкрепя с положителен вот присъждането на образователната и научна степен „доктор“ по научна специалност „Фармакология“ на Стела Тошкова Драгоманова.

Изготвил становището:

(проф. д-р Николай Лазаров, д.м.н.)

28.07.2020 год.

гр. София